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Số:        /KH-UBND Tràng Định, ngày      tháng 02 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 1012/QĐ-TTg ngày 20/9/2024 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động chuyển đổi số hoạt động 

chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trực tuyến và dựa 

trên dữ liệu giai đoạn 2024 - 2025, định hướng đến năm 2030  

trên địa bàn huyện Tràng Định 

  

Thực hiện Kế hoạch số 277/KH-UBND ngày 29/12/2024 của UBND tỉnh 

về triển khai thực hiện Quyết định số 1012/QĐ-TTg ngày 20/9/2024 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động chuyển đổi số hoạt động chỉ 

đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trực tuyến và dựa trên dữ 

liệu giai đoạn 2024 - 2025, định hướng đến năm 2030 và nâng cao hiệu quả hoạt 

động của Trung tâm thông tin chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh (IOC). UBND 

huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch hành động chuyển đổi 

số hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trực tuyến 

và dựa trên dữ liệu giai đoạn 2024 - 2025, định hướng đến năm 2030 kèm theo 

Quyết định số 1012/QĐ-TTg ngày 20/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ thuộc 

trách nhiệm của địa phương bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế. 

- Phối hợp, triển khai thực hiện, nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung 

tâm thông tin chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh (sau đây viết tắt là Trung tâm 

IOC), ứng dụng công nghệ hiện đại để tổng hợp dữ liệu, hỗ trợ phân tích, xây 

dựng mô hình dự báo, nhằm tăng cường công tác tham mưu, tổ chức hoạt động 

và hỗ trợ ra quyết định của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện; theo dõi, 

giám sát, đánh giá, đo lường việc thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội theo các Nghị quyết của Đảng bộ huyện, HĐND huyện, UBND 

huyện dựa trên dữ liệu số.  

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Đến năm 2025 

- Phối hợp xây dựng, hình thành, nâng cấp, thu thập, tổng hợp các nhóm 

chỉ số về tình hình phát triển kinh tế - xã hội; phấn đấu 100% các chỉ tiêu cơ bản 

về phát triển kinh tế - xã hội của huyện, 100% nhiệm vụ trọng tâm của UBND 

huyện, Chủ tịch UBND huyện được theo dõi, giám sát, đánh giá bằng dữ liệu số, 
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phục vụ đắc lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội 

của huyện. 

- Phấn đấu 100% các thông tin, dữ liệu của huyện được tích hợp, kết nối, 

chia sẻ với Trung tâm IOC, các hệ thống thông tin của Huyện uỷ, HĐND huyện 

kết nối, chia sẻ với Hệ thống thông tin chỉ đạo, điều hành của tỉnh, các hệ thống 

thông tin của các Bộ, ngành Trung ương. 

- Xây dựng các kịch bản điều hành trực tuyến về phòng thủ dân sự; ứng 

phó sự cố, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; an toàn giao thông, phòng 

cháy, chữa cháy; phòng, chống dịch bệnh khẩn cấp; họp, làm việc, kiểm tra, thị 

sát trực tuyến các công trình, dự án quan trọng. 

b) Đến năm 2030 

- Phấn đấu 100% các chỉ tiêu thống kê của huyện được cung cấp phục vụ 

công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện dưới dạng 

dữ liệu số. 

- Kết nối, tích hợp, chia sẻ thông tin, dữ liệu trực tuyến theo thời gian 

thực với Hệ thống thông tin chỉ đạo, điều hành của tỉnh và các cơ quan, đơn vị, 

địa phương. 

- Xây dựng các mô hình dự báo ngắn hạn, trung hạn và dài hạn, ứng dụng 

trí tuệ nhân tạo và các công nghệ phân tích dữ liệu lớn để dự báo, cảnh báo, đề 

xuất các giải pháp giúp UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo, điều hành 

kịp thời, linh hoạt, hiệu quả. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Về công tác hoàn thiện thể chế, cơ chế chính sách 

a) Triển khai và ban hành các chỉ tiêu phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành 

của tỉnh, của huyện trên môi trường điện tử, trong đó ưu tiên các chỉ tiêu cơ bản 

về phát triển kinh tế - xã hội của huyện. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tài chính - Kế hoạch. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND huyện, Chi 

Cục Thống kê Tràng Định; các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: tháng 02/2025.  

b) Rà soát các chế độ báo cáo của huyện, đảm bảo chỉ ban hành những 

chế độ báo cáo thật sự cần thiết; cắt giảm các chế độ báo cáo đã được thay thế 

bằng dữ liệu số có sẵn từ các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu. 

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND huyện. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: các phòng, ban, ngành; các cơ quan, đơn 

vị, UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 
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c) Rà soát, đơn giản hóa, tái cấu trúc quy trình giải quyết công việc, theo 

dõi, kiểm tra, giám sát phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành trên môi trường điện 

tử để tạo thuận lợi trong việc thu thập, tạo lập dữ liệu số và kết nối, chia sẻ 

thông tin dữ liệu phục vụ chỉ đạo, điều hành. 

- Cơ quan chủ trì: các phòng, ban, ngành; UBND các các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

2. Xây dựng, phát triển các hệ thống thông tin phục vụ chỉ đạo, điều hành 

a) Phối hợp phát triển, hoàn thiện Hệ thống thông tin báo cáo của huyện 

hướng tới hình thành Hệ thống thông tin chỉ đạo, điều hành của huyện kết nối 

với Hệ thống thông tin chỉ đạo, điều hành tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND huyện. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2025. 

b) Phối hợp nâng cấp Hệ thống quản lý văn bản và điều hành của tỉnh, hệ 

thống theo dõi nhiệm vụ UBND, Chủ tịch UBND huyện, đảm bảo các chỉ tiêu 

thống kê của huyện được cung cấp phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của 

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện dưới dạng dữ liệu số. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND huyện; các 

cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên và theo yêu cầu của hệ thống thông 

tin báo cáo, chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND 

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh. 

3. Phát triển dữ liệu số, thúc đẩy kết nối, chia sẻ phục vụ chỉ đạo, điều hành 

a) Kết nối, chia sẻ, tổng hợp, phân tích, đánh giá, giám sát chất lượng 

thông tin, dữ liệu các chỉ tiêu phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của huyện. 

- Cơ quan chủ trì: các phòng, ban, ngành; UBND các xã, thị trấn. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Văn 

hóa và Thông tin, các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

b) Phối hợp phát triển các cơ sở dữ liệu dùng chung, chuyên ngành của 

các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn; kết nối, tích hợp, chia sẻ với kho 

dữ liệu tổng hợp của tỉnh phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành và phát triển kinh 

tế - xã hội của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện trên môi trường điện tử. 

- Cơ quan chủ trì: các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn. 
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- Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, 

đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

c) Phối hợp nâng cấp Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu tỉnh (LGSP), Trục 

liên thông văn bản của tỉnh, đảm bảo khả năng kết nối, liên thông giữa các nền 

tảng, hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của tỉnh với các hệ thông tin cơ sở dữ liệu 

của Chính phủ, các bộ, ngành, địa phương. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng HĐND và 

UBND huyện. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2025 và thường xuyên theo yêu cầu của các hệ 

thống thông tin, cơ sở dữ liệu. 

4. Xây dựng, triển khai các kịch bản chỉ đạo, điều hành trực tuyến 

Xây dựng, triển khai các kịch bản chỉ đạo, điều hành trực tuyến của 

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện về: phòng thủ dân sự; ứng phó sự cố, 

phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; an toàn giao thông, phòng cháy, chữa 

cháy; phòng, chống dịch bệnh khẩn cấp; họp, làm việc, kiểm tra, thị sát trực 

tuyến các công trình, dự án trọng điểm của huyện và các vấn đề phát sinh theo 

yêu cầu về chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện. 

- Cơ quan chủ trì: các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm 

vụ và lĩnh vực, địa bàn quản lý. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND huyện và các 

cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2025 và thường xuyên theo yêu cầu của các hệ 

thống thông tin, cơ sở dữ liệu. 

5. Bồi dưỡng, phát triển nhân lực 

Phối hợp triển khai các chương trình đào tạo, tập huấn chuyên sâu về thu 

thập, quản trị, phân tích dữ liệu, bảo đảm an toàn thông tin mạng gắn với hoạt 

động chỉ đạo, điều hành cho đội ngũ cán bộ, công chức. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

6. Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng 

Rà soát, kiểm tra, đánh giá và triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn 

thông tin, an ninh mạng của các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu phục vụ công 

tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện, các phòng, 

ban, ngành, UBND các xã, thị trấn. 
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- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Văn hóa 

và Thông tin, Công an huyện. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

7. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm IOC tỉnh 

Phối hợp nâng cấp, hoàn thiện Trung tâm IOC tỉnh phục vụ công tác chỉ 

đạo, điều hành được UBND tỉnh phê duyệt. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

- Thời gian thực hiện: năm 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

a) Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện kế hoạch này và định 

kỳ tổng hợp, báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện (lồng ghép với báo cáo kết 

quả hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện). 

b) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện và các cơ 

quan, đơn vị liên quan đảm bảo kết nối với các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu 

của tỉnh và kết nối với Trung tâm IOC tỉnh. 

c) Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, phổ biến về công tác hiện đại hóa 

phương thức chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện, các 

phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn trên môi trường điện tử. 

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện  

a) Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm vụ 

được giao tại Mục II kế hoạch này. 

b) Theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, ngành, các xã, thị trấn xây dựng các 

kịch bản và tổ chức triển khai chỉ đạo, điều hành trực tuyến dựa trên dữ liệu số 

của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện. 

3. Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn 

a) Ban hành các kế hoạch, văn bản cụ thể hóa và chỉ đạo, triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ được giao quy định tại Mục II kế hoạch này. 

b) Chỉ đạo tăng cường sử dụng thông tin trên Trung tâm IOC tỉnh để khai 

thác thông tin, phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cơ quan, đơn vị và tham 

mưu cho UBND huyện đối với các lĩnh vực ngành phụ trách; thường xuyên rà 

soát, cập nhật chỉ tiêu, dữ liệu thuộc lĩnh vực ngành phụ trách. 

c) Rà soát, kiểm tra, đánh giá và triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn 

thông tin, an ninh mạng các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu thuộc phạm vi 

quản lý của cơ quan, đơn vị để kết nối đến Trung tâm IOC tỉnh. 
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d) Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển 

khai các hoạt động bồi dưỡng, nghiên cứu, phát triển về dữ liệu; ứng dụng, phân 

tích dữ liệu phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của ngành, lĩnh vực. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1012/QĐ-TTg 

ngày 20/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động chuyển 

đổi số hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trực 

tuyến và dựa trên dữ liệu giai đoạn 2024 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên 

địa bàn huyện Tràng Định. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các 

xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền thông    

- Thường trực Huyện ủy               (b/c);   

- Thường trực HĐND huyện             

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành thuộc huyện; 

- Chánh, các Phó CVP HĐND và UBND huyện; 

- Chi cục Thống kê Tràng Định; 

- Các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TTĐT huyện (đăng tải); 

- Lưu: VT, VHTT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngọ Quang Khải 
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